GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas
Gerência de Concursos e Posses

EDITAL N. 251/2021/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas

atribuições legais, considerando os termos do Ofício n. 13269/2021/SEDUC-GPASO (0021832614), constante do

Processo Administrativo SEI n. 0029.287501/2021-13, torna público retificação de itens do Edital n.

237/2021/SEGEP-GCP (), em referência Processo Seletivo Simplificado SEDUC, que passam a vigorar conforme

a seguir:

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas

atribuições legais, considerando os termos do Ofício n. 12850/2021/SEDUC-GPASO (0021601086), constante do

Processo Administrativo SEI n. 0029.287501/2021-13, considerando a necessidade inadiável de excepcional

interesse público de contratação de Arquitetos, Engenheiros e Desenhistas Cadistas ou Técnico em Desenho

de Construção Civil ou Técnico em Desenho de Projetos, com base nos termos do artigo 37, inciso IX, do artigo

206 e do artigo 208, da Constituição Federal, bem como nos termos da Lei n. 4.619, de 22 de outubro de 2019,

publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia, Edição 199, de 23 de outubro de 2019, torna público as

normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado, para atender, no âmbito da Secretaria de Estado da

Educação - SEDUC, as demandas de acompanhamento e fiscalização dos serviços das obras realizadas nas

Escolas da Rede Pública Estadual, mediante as condições especiais estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

1.1.2. Quadro de Vagas Nível Médio – 40 H/S

Certificação de Conclusão de Curso de Nível Médio, mais Certificação de Curso Profissionalizante de Desenhista Cadista ou Certificação de

Conclusão de Curso de Software AutoCAD, ou Certificação de Conclusão de Curso Técnico na área que concorre, devidamente

reconhecidos por órgão oficial, mais Registro no Conselho de Classe Profissional equivalente, caso existente.

Localidades de

Vaga/CRE/SEDUC
CRES e Suas Jurisdições de Atuação

Cargo/Vaga

Desenhista Cadista

Vilhena Vilhena e Cerejeiras. 1

Pimenta Bueno Pimenta Bueno, Espigão do Oeste e Cacoal. 1

Rolim de Moura
Rolim de Moura, São Francisco do Guaporé, Costa Marques e Alta Floresta

do Oeste.
1

Ji-Paraná Ji-Paraná, Ouro Preto do Oeste, Jaru e Machadinho do Oeste. 1

Guajará Mirim Guajará Mirim, Nova Mamoré e Extrema. 1

Porto Velho Porto Velho, Ariquemes e Buritis. 9

Total 14

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas
Gerência de Concursos e Posses

4.2.4. Quadro Referência Para Pontuação Cargo de Nível Médio

TÍTULOS REFERENCIA PARA PONTUAÇÃO

Requisitos Documentos Comprobatórios Pontos Unitários Pontuação Máxima

1. Escolaridade

Certificação de Conclusão de Curso de Nível

Médio, mais Certificação de cursos de

qualificação profissional em Desenhista da

Construção Civil e/ou Auto CAD, ou

Certificação de Conclusão de Curso Técnico

na área que concorre, devidamente

reconhecido por órgão oficial.

50 (cinquenta) pontos 50 (cinquenta) pontos

2. Outros Requisitos

Participação em congressos, seminários,

colóquios, ou cursos de curta duração com no

mínimo 16 horas na área que concorre.

8 (oito) pontos por

participação – máximo 5

Certificados.

40 (quarenta) pontos

3. Experiência Profissional

Exercício profissional na área que concorre,

comprovada através de carteira de trabalho,

termo de posse e/ou decreto de nomeação e

exoneração em cargo público com último

comprovante de rendimento; e/ou contrato de

trabalho com último comprovante de

rendimento; e/ou relatório de atividades

desempenhadas (válido também para

estágio). Após 1 (um) ano de experiência

comprovada, a

fração igual ou superior a 6 (seis) meses será

considerada como mais um ano. Limite 5

anos.

6 (seis) pontos por a no –

Máximo de 5 (cinco)

anos

30 (trinta) pontos

4. Certidões de Acervo

Técnico

Certidão de Acervo Técnico emitido pelo

Conselho Regional dos Técnicos Industriais –

CRT, na área de fiscalização, vistoria,

execução, perícia e projeto de obras

relacionadas à construção escolar.

2 (dois) pontos por

obra/projeto/ART,

máximo 5 certidões

10 (dez) pontos

Total Máximo de Pontos 130 (cento e trinta)

pontos

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas
Gerência de Concursos e Posses

11. DO VALOR DA REMUNERAÇÃO

11.1. O salário do pessoal contratado nos termos deste Edital será fixado

11.2. Tabela Salarial

Cargo Carga Horária Remuneração

Engenheiro Civil

40 horas

semanais

R$ 5.537,38 (cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e

trinta e oito centavos), conforme Lei Complementar n.

959/2017, acrescido de auxílio alimentação, auxílio

saúde e auxílio transporte.

Engenheiro Eletricista

Engenheiro Mecânico

Arquiteto

Desenhista Cadista, ou Técnico em

Desenho de Construção Civil, ou

Técnico em Desenho de Projetos.

R$ 1.270,06 (mil duzentos e setenta reais e seis

centavos), acrescido de auxílio alimentação, auxílio

saúde e auxílio transporte.

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas
Gerência de Concursos e Posses

ANEXO II – FORMULÁRIO PARA ENVIO DE TÍTULOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/OBRAS/SEDUC/2021

                                                                                                                                                                             INSCRIÇÃO N.

Informar a CRE/SEDUC destinatária corresponde à vaga que se inscreveu,

À Comissão da Coordenadoria Regional de Educação de:

NOME DO CANDIDATO:

CPF:                                                      DATA DE NASCIMENTO:         /              /              RG.                     , ÓRGÃO EXPEDIDOR:

SEXO:                                      ESTADO CIVIL:                                                                                 NACIONALIDADE:

Assinale com “X” o Cargo e Descreva a Localidade de Vaga para qual se inscreveu:

(     ) Arquiteto - Localidade de Vaga:

(     ) Engenheiro Civil - Localidade de Vaga:

(     ) Engenheiro Eletricista - Localidade de Vaga:

(     ) Engenheiro Mecânico - Localidade de Vaga:

(     ) Desenhista Cadista, ou Técnico em Desenho de Construção Civil, ou Técnico em Desenho de Projetos - Localidade de Vaga:

Tipo de Vaga: Pessoa com Deficiência (     ) Ampla Concorrência (     ).

ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONE:

E-MAIL:

DESCREVER OS TITULOS ENVIADOS CORRESPONDENTES AOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CREDENCIAMENTO AO CARGO

PRETENDIDO, DE ACORDO COM A TABELA DE REFERÊNCIA PARA PONTUAÇÃO (ITENS 4.2.1 ou 4.2.4).

TÍTULOS                                                                                                                                                                                             QUANTIDADE

Local:

Data:

Assinatura do candidato

GOVE

RNO

DO

ESTA

DO

DE

ROND

ÔNIA

COMI

SSÃO

SETO

RIAL

DE

LICIT

AÇÃO

DA

CASA

CIVIL

DA

GOVE

RNAD

ORIA

-

CELP

A

DECR

ETO

N.º

7686/9

6

Governo do Estado de Rondônia

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas
Gerência de Concursos e Posses

ANEXO V - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DA ATRIBUIÇÃO DO CARGO

Desenhista Cadista, ou Técnico em Desenho de Construção Civil, ou Técnico em Desenho de Projetos.

- Atribuições:

● Preparar e analisar dados relativos a estudos técnicos;

● Elaborar projetos arquitetônicos;

● Realizar levantamentos técnicos;

● Participar de grupos de trabalho;

● Orientar as tarefas de auxiliares;

● Preparar relatórios e informações;

● Fiscalizar os serviços executados por terceiros;

● Participar do planejamento e execução dos programas de treinamento para a Secretaria, relativos à sua

área de competência;

● Zelar pela conservação dos equipamentos de seu uso.

- Atividades

● Confeccionar projetos arquitetônicos em Revit e AutoCAD, incluindo planta baixa, cortes, fachadas,

detalhamentos e desenhos inerentes à execução de projetos básicos e executivos;

● Elaborar projetos de acessibilidade, as built, layout e outros;

● Realizar levantamento técnico das edificações in loco;

● Deslocar-se em viagens, incluindo pernoite, para outras cidades/regiões distintas da localidade de

trabalho;

● Consultar outros especialistas, com engenheiros civis, eletricistas, arquitetos, paisagistas, trocando

informações relativas ao trabalho a ser desenvolvido, para decidir sobre as exigências e estéticas relacionadas à

obra a ser executada;

● Inspecionar instalações ligadas À Secretaria de educação;

● Manter, durante todo período de contratação, a inscrição no CRT regularizada;

● Executar outras tarefas relativas à sua área de competência.

Porto Velho – RO, 8 de novembro de 2021.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas